² Fabio Genga fejedelmi kamarás, Báthory Zsigmond bizalmasainak egyike. Két ízben is járt követésben Rómában. Caspare Biglia az erdélyi aranybányák ügyében érkezett titkos megbízatással. Vö. uo., 1187. Útjának részleteiről, erdélyi tartózkodásáról közelebbit sajnos nem tudunk. Mariottóról és Giraldiról nem rendelkezünk adatokkal.

³ Ferdinando I. toszkán nagyfejedelem (1587–1609†).

⁴ Silvio Piccolominiről vö. ANGELO PERNICE, *Un episodio di valore toscano nelle guerre di Valacchia alla fine del secolo XVI*, ASI 1925, 249–297.

⁵ Lippát (Lipova, Arad vm.) augusztus 18, Borosjenőt (Ineu, Arad vm.) október 22-én foglalták vissza az erdélyi csapatok. A harcokról vö. *Erdély és a Szentszék*, 99 és 103–104; *Baranyai Decsi János magyar története (1592–1598)*, ford. KULCSÁR PÉTER, Budapest 1982, 237–239 és 276–280.

4•

Róma, 1595. november 8.

VIII. Kelemen pápa III. Zsigmond lengyel királynak¹

Moldva ügyében kedvezőtlen hírek érkeztek hozzá, pedig a török elleni harc közös érdeke a császárral. Az erdélyi fejedelem által Moldva élére helyezett vajdát török és tatár segítséggel megfosztotta trónjától. Neki, mint keresztény uralkodónak kötelessége a hit védelme és a hitetlenek elleni harc, ezért nyomatékosan arra kéri, hogy szakítson a hitetlenekkel és béküljön ki a császárral és Erdély fejedelmével. Ebben minden segítséget megad, ahogy eddig is tette, nuncián keresztül. Ha a jövőben nézeteltérése támadna a császárral, vagy mással, forduljon hozzá.

(Österreichisches Staatsarchiv [ÖStA], Haus-, Hof- und Staatsarchiv [HHStA], Polonica, Kart. 51, Fz. 1595, fol. 171r–173v – cop.)

Clemens papa VIII

Carissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Quo maiori paternae dilectionis affectu Maiestatem Tuam in Domino complectimur, eo ardentius optamus omnes actiones tuas, summa pietatis et prudentiae, laude apud Deum, et homines cumulatas esse, ex quo fit, ut tanto gravius et vehementius commoveamur, si quid eiusmodi audimus de te, quod a tua virtute, et perspecto erga catholicam religionem zelo, alienum esse, aut tui nominis gloriam obscurare posse videatur, quale nunc allatum^a ad nos est, de rebus Moldavicis quod non sine magno doloris sensu ad te scribimus, atque ut paulo superiora repetamus profecto memoria retines, quanto studio et contentione tecum egerimus, ut propter causam Dei, et totius Christianae reipublicae salutem et libertatem a Turcarum immanitate defendendam te ipsum cum filio nostro carissimo Rudolpho imperatore electo caeterisque christianis principibus coniugeres, et tam insignem occasionem, tam praeclari de Deo, de fide catholica, et de nomine christiano merendi ne dimitteres. Ac licet ob nonnullas tuas et regni istius privatas rationes, quas afferebas, dissimuladum tibi que compatiendum esse existimarem, si minus aperte in eam catholicorum principum coniunctionem contra infensissimum et communem hostem nunc quidem descenderes, neve ad eius audaciam cohertendam, vires tuas adhiberes, et adiumenta palam subministrares, semper tamen illud pro certo habuimus, nihil omnino impedimenti, a te allatum iri, quo minus et caesar, et alii christiani principes suas iniurias iuste persequerentur, et iugum saevissimi tyranni, eius dominandi aviditas nullis finibus continetur, a suis cervicibus depellerent, quod vero tu ipse catholicos principes et christianae fidei defensores in Turcarum gratiam oppugnares, teque cum inimicis crucis Christi ita copulares, ut tua ope eorum furor et vis augiretur, nostri non solum debilitarentur, atque in ipso victoriae cursu retardarentur, sed in gravissima pericula coniicerentur, hoc de te, non modo non cogitavimus, sed ne leviter quidem suspicati unquam sumus, quin et nunc etiam vix adduci possumus, ut ea a te acta credamus, quae tanquam vera et indubitata referuntur, aiunt enim te cum Turcis et Tataris communicatis consiliis

¹ III. Zsigmond lengyel király (1587–1632†).

conspirasse, et nominatim contra dilectum filium nostrum, nobilem virum Sigismundum Transylvaniae principem, qui praelia Domini magno animo praeliatur, etenim ne illi, hostis superbissimi impetum, conatusque infringere liceat, quod hactenus singulari Dei auxilio supra virilem partem est consecutus, sed ut potius rebus suis plurimum timere cogatur, trium vestrum auctoritate, et consensu novum in Moldaviae provincia vayvodam et principem constitutum esse, atque hoc ipsum palam indictum et promulgatum esse.¹ A Turcis, a te, et a Tartaris simul illum Moldaviae praefici, quae adeo nobis nova et inexpectata, et praeter omnem nostram de te opinionem acciderunt, atque adeo a tua pietate et prudentia aliena visa sunt, ut prae dolorem et admirationem pene cum propheta exclamemus. Obstupescite caeli super hoc, et portae eius desolamini vehementer, quid enim a nostra et bonorum omnium expectatione aliamus [?], aut quid magis incredibile dici cogitarive potest, quam Sigismundum Poloniae et Sueciae regem religiosissimum, qui se catholicae religionis propugnatorem acerrimum semper est professus, qui victoriam populi christiani de teterimis inimicis, et gloriam crucis, vel proprio sanguine redimere paratus esse, hunc adeo sui dissimilem repente effectum, ut sacri huius belli spem et faelices progressionem, quantum in eo est abrumperet, et ut christiano et catholico principi detrimentum inferret, non recusasse faedus et amicitias inire, etiam cum efferatis barbara immanitate gentibus suisque propriis, et regni Poloniae perpetuis hostibus Tartaris. Quas ob causas, tanta doloris acerbitate cor nostrum scrutiatur, ut facere non potuerimus, quin ad te litteras per celerem tabellarium hac de re daremus, ut vim maioris nostri inspiceres tanto citius, et nos quae noster paternus in te amor postulat, tibi in tam gravi causa omni mora abiecta significarem, nam et certum quoque hominem huius rei causa fortasse ad te mitemus, angit enim nos haec sollicitudo supra quam dici possit vehementissime. Itaque te fili carissimi hortamur, et quanta maxima possumus efficacia monemus, et obsecramus in Domino, ut consideres attentius, in quantam Dei et bonorum omnium offensionem haec tua actio et deliberatio incurrat, quantam coronae tuae maculam inuras, crede enim nobis, qui tibi parentis loco in Christo sumus, qui te non ficte sed vere diligimus, qui tuam in hoc saeculo gloriam et in futuro aeternam faelicitatem optamus, crede nobis, magnam hoc famae tuae apud reges et principes christianos labem inurit, et tanquam monstri simile detestantur, tua causa fieri, ne res christiana prospere geratur, ne princeps generosus, qui se devovit propter Christum faelices progressus habeat, in hoc bello, tam pio, tam necessario, contra infideles Turcas et Tartaros, non minus tuos, aut fortasse etiam magis quam illius, ac caeterorum christianorum principum hostes, sed quid dicimus, Transylvani principis progressus impediri? Parum hoc esset, imo vero in summum periculum compitur et Turcarum furori obiicitur,^b ac propemodum

¹ A fejedelem által hatalomra segített jelölt Stepan Razvan volt, akit a havasalföldi hadjárat idején fosztottak meg lengyel és tatár segítséggel a trónjától. Ez az esemény vezetett a lengyel–erdélyi viszony elhidegüléséig. Vö. *Erdély és a Szentszék*, 104–106.

traditur, at qui princeps: non solum christianus et catholicus, et pro fide bellator fortis, quae virtus etiam inimicis admirabilis et amabilis esse solet, sed sororius tuus, tot propinquitatis vinculis tecum coniunctus, cuius liberi liberorum tuorum fratres erunt, quid agis, fili carissime, vide ne te omnes homines et viventes et posterum summae inhumanitatis condemnet, sed vide adhuc magis, ne in cognatos solum sed in Deum ipsum, qui te duobus amplissimis regnis, et tot bonis cumulavit, parum gratus, parum pius fuisse videaris, neve illum qui reprobatur, et dissipat mala et invista consilia contra te ipsum ad iracundiam provocet, et hoc quod fratri tuo malum intulisti, in tuam et regni tui perniciem maximam, quod absit, iusto Dei iudicio redundet, an tu putas Transylvano oppresso, te a Turcarum insidiis tutum fore? An tu foedifragum tyrannum illum ignoras? Qui omnia sua utilitate metitur, qui nulli fidem servat, nisi ex sui commodi regula, qui omnia regna insatiabili cupiditate appetit, imo totius nominis christiani interitum sitit. Cogita etiam fili quanta electo imperatori propinquo tuo iniuria inferatur, ex cuius augusto sanguine filios et haeredes suscepisti, per Dei gratiam, et suscipies, quin et nostra et huius sanctae apostolicae sedis, quam adeo devote semper coluisti, dignitas laeditur, et mater tua carissima, quod te minime omnium velle certo scimus romana ecclesia offenditur, quae huius sacri belli gerendi causa, maximos et intollerabiles sumptus subit, nostrorum autem viribus, quae a te sublevandae et augendae erant, tam alieno tempore, per hos Moldaviae motus, distractis atque imminutis, contra hostium auctis et roboratis, in quae discrimina et angustias exercitus noster ecclesiasticus et Caesareus facili possit incidere, et quantopere totius belli huius ratio et administratio perturbetur, nemo est qui non videat, sed illud accedit, quod ad nostram et huius Sanctae Sedis dignitatem non mediocriter pertinet, quod nos carissimo filio nostro Rudolpho et Sigismundo recipimus, et pro certo polliciti sumus, Regiam Maiestatem Tuam nihil omnino impediendi aut perturbationis eorum rebus allaturam, neque hoc leviter aut temere confirmavimus, sed gravi admodum ratione non ex eo solum, quod ita de te nobis polliceri in tam iusta causa merito debuimus, sed quia a venerabili fratre episcopo Sancti Severi nostro apud te apostolico nuncio id expresse ac diserte ad nos perscriptum est, quem et nobis fidelem, et tui studiosum scimus, neque ullo modo in dubium revocare possumus, quae ille ad nos de tam gravi re scripsit, ex ore tuo accepisse. Quae cum ita se habeant, cumque multiplicem huius rei gestae absurditatem ex omni parte, ne atrocitatem dicamus, ipse videas te iterum, et saepius rogamus, ut his incommodis quae necessaria sunt remedia, quam primum adhibeas, principem Transylvanum sororium tuum tibi addictum, tuaeque benevolentiae cupidum tuo patrocinio foveas, aut certe illi ne noceas, imo toti christinae reipublicae neve Christi hostium causam ulla ratione subleves, quod si quid controversia cum Sigismundo principe habes, aut aliquid ab eo desideras, id ad nos, hoc est ad patrem tuum, amantissimum deferas, scis, tuas res nobis cordi esse maxime, speramus Deo auctore facili fieri posse, ut commoda aliqua ratio inneatur, qua inter vos pax et tranquillitas conservetur, et inter duos fratres filios nostros vera concordia coa-